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АНОТАЦІЯ

Бакка Ю.В. Гендерні особливості розвитку самостійності в

юнацькому віці. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі

05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 053 «Психологія».

Український державний університет імені Михайла Драгоманова. Київ, 2024.

Дисертація присвячена теоретико-емпіричному дослідженню

взаємозв’язку між розвитком самостійності особистості в юнацькому віці та її

гендерними характеристиками.

1. Актуальність теми дисертації визначається як її соціальною

значущістю та специфікою проявів самостійності в юнацькому віці, так і не

достатнім дослідженням саме гендерних особливостей розвитку даного

феномену, виявлення і врахування яких сприятиме актуалізації особистісного

потенціалу юнаків .

Визначено теоретичні підходи до вивчення проблеми гендерних

особливостей розвитку самостійності в юнацькому віці; розкрито наукові

уявлення про становлення самостійності особистості у структурному,

функціональному, онтогенетичному та гендерному аспектах ріхних

концептуальних парадигм, обгрунтовано соціально – психологічні

детермінанти становлення самостійності та гендерний аспект її розвитку,

сензитивність юнацького віку для актуалізації ціннісно смислових корелятів

розвитку самостійності.

2. Доведено, що юнацький вік є важливим етапом у формуванні

особистості, оскільки у цей період активно формується Я-концепція, моральна

самосвідомість та ідентичність особистості, закріплюються гендерні ролі та

соціальні установки. Оскільки розвиток особистості у юнацькому віці

детермінований у першу чергу гендерними і соціальними ролями, то в цей

період відбувається переосмислення статево-рольових стереотипів. Юнацький

вік є найбільш сенситивним також у плані формування гендерних цінностей,

3

що відображаються у формуванні ставлень особистості до себе, свого

оточення і виявляються в особливостях її поведінки. Розвиток особистості

юнаків і дівчат передбачає формування у них гендерної культури, як однієї з

умов міжособистісної взаємодії у різних сферах соціального життя.

3. Особливості гендеру розглядаються в роботі з позиції усвідомлення

і прийняття особистісттю гендерної приналежності, формування її гендерної

ідентичності, соціально – рольової самоідентифікації (самовизначення) і

цілісної психологічної самопрезентації з урахуванням отриманого

особистісттю індивідуального гендерного досвіду, а самостійність як

інтегральна системна якість особистості, що вияляється в ініціації її

активності, у вільному виборі цілей, та опануванні своєю поведінкою,

реалізації дій у відповідності до власних цінностей, оцінок, переконань.

Застосування релевантних діагностичних методів і методик дозволяє

визначити основні ціннісно-смислові кореляти феномену самостійності

особистості. Кількісний розподіл суміжних понять – семантичних одиниць

аналізу дав змогу виділити низку властивостей та їх взаємозв’язків,

характерних для самостійної і несамостійної особистості з урахуванням

гендерного аспекту. Семантичними одиницями контент-аналізу слугували

висловлювання, що описували специфічні процеси, стани, риси, властивості

самостійної/несамостійної особистості. Ці семантичні одиниці дали змогу

розкрити особливості ціннісно-смислової сфери особистості, тобто таку її

динамічну і функціональну систему, що формує смисли, цілі життєдіяльності

і регулює способи їх досягнення.

Аналіз результатів, одержаних в ході вивчення ціннісно-смислових

корелятів самостійності особистості в юнацькому віці, дав змогу дійти

висновків про те, що їхню семантичну структуру складають такі компоненти,

як-от «відповідальність», «уміння/здатність ухвалювати рішення самому»,

незалежність, уміння/здатність вирішувати проблеми, здатність/можливість

дбати про себе, забезпечувати себе, уміння/здатність здійснювати дії самому,

самореалізація, свобода вибору, самоконтроль, упевненість в собі,
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цілеспрямованість, вміння визнавати і виправляти помилки, дорослість,

вміння оцінювати ситуацію.

На основі узагальнення результатів емпіричного дослідження ціннісно-

смислових корелятів несамостійності особистості в юнацькому віці виявлено

у їхній семантичній структурі такі змістові категорії, як-от залежність,

безпорадність, неможливість ухвалювати рішення самому, нездатність діяти

самому, невпевненість, безвідповідальність, нездатність дбати про себе,

забезпечувати себе, недостатній самоконтроль або зовнішній контроль,

безініціативність, байдужість, слабкість, інфантилізм, нездатність робити

вибір, некритичне сприйняття інших.

Запропоновано підхід до розгляду конструкту «маскулінність –

фемінність» як психодинамічної структури, що інтегрує у собі біологічні і

соціально-психологічні чинники гендерних відмінностей особистості і

включає компоненти «маскулінності» і «фемінності» Я-образу, що можуть

знаходитися у динамічній рівновазі, доповнюючи або протиставляючи себе

один одному. У цьому контексті Я-образ розглядається узагальнене уявлення

особистості про себе – результат її самопізнання, самоусвідомлення,

самоідентичності, ставлення до себе як до суб’єкта, здатного до самозмін і

регуляції своєї діяльності і поведінки.

Емпірично доведено необхідність модифікації процедури обробки

результатів шкали «маскулінність-фемінність» за рахунок введення

проміжних, «середніх» показників вимірювання означеного конструкту. Така

варіативність дала змогу визначити як основні, так і проміжні типи статево-

рольової поведінки особистості, як-от маскулінний, андрогінно-маскулінний,

недиференційований, андрогінний з середнім рівнем андрогінії, андрогінний з

високим рівнем андрогінії, андрогінно-фемінний і фемінний.

Встановлено рівні вияву вродженої і набутої самостійності,

конструктивної і деструктивної ролі самостійності, їх характеристики

проаналізовано залежно від типу статево-рольової ідентичності особистості –

маскулінного, андрогінно-маскулінного, недиференційованого, андрогінного
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з середнім рівнем андрогінії, андрогінного з високим рівнем андрогінії,

андрогінно-фемінного, фемінного. Такий аналіз здійснено як всередині кожної

з визначених груп – виконано внутрішньогруповий аналіз, так і між цими

групами – проведено міжгруповий аналіз. Порівняння результатів

дослідження щодо переконань особистості про самостійність, дало змогу

з’ясувати їх відмінності залежно від типу статево-рольової ідентичності.

Виявлено специфіку особистісних детермінант розвитку самостійності в

юнацькому віці – самодетермінованості, саморегульованості,

самореалізованості як складових опосередкованої самооцінки самостійності

особистості. Проаналізовано їх опосередковані індикатори – якості

особистості, що характеризують самостійність як системну якість особистості,

а саме: «активність», «ініціативність», «незалежність», «впевненість у собі»,

«відповідальність», «рішучість», «самопізнання», «самовдосконалення»,

«сила волі», «цілеспрямованість», «суверенність», «автономність», «свобода»,

«саморегуляція», «внутрішня мотивація», «позитивна самооцінка»,

«непідлеглість», «творчість», «життєстійкість», «допитливість».

З’ясовано особливості опосередкованої самооцінки самостійності

особистості юнацького віку, характерні для різних статево-рольових груп

досліджуваних. Встановлено подібність профілів опосередкованої самооцінки

особистості у досліджуваних андрогінної з середнім рівнем андрогінії,

андрогінної з високим рівнем андрогінії, андрогінно-фемінної груп.

Розгляд одержаних емпіричних даних щодо специфіки вияву

компонентів самостійності у взаємозв’язку з гендерними характеристиками,

підтвердив потребу їхньої активізації і став підґрунтям для пошуку шляхів,

мотивів, засобів розвитку самостійності в юнацькому віці з метою посилення

конструктивних тенденцій у становленні цілісної особистості.

Обгрунтовано припущення про те, що цілеспрямований розвиток

самостійності в юнацькому віці буде більш успішним за умов врахування

гендерних особливостей кожного засобами активного соціално-

психологічного навчання.
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Розроблено та апробовано програму психологічного супроводу з метою

розвитку самостійності особистості – її самоініціації, саморегуляції,

самореалізації, що активізують конструктивні тенденції у становленні

цілісного образу «Я» особистості в юнацькому віці з урахуванням її гендерних

особливостей: андрогінних, фемінних, маскулінних.

Здійснено аналіз апробації програми розвитку самостійності особистості

в юнацькому віці з урахуванням її гендерних характеристик.

В результаті апробації зафіксовано зростання показників самостійності,

які засвідчують про прийняття себе особистістю, усвідомлення нею смислу

своєї поведінки, її відповідність ціннісним орієнтирам.

Своєрідністтю тренінгової програми з активізації конструктивних

тенденцій розвитку самостійності особистості в юнацькому віці є акцент на

гендерних аспектах її розвитку: спрямованість на нейтралізацію домінування


[…]


особливостями гендерних

відносин в контексті розвитку

самостійності особистості

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Вольові аспекти

самостійності особистості»

Виконання завдань

1. Вправа «Коло волі»

2. Вправа «Я – самостійна людина»

3. Рольова гра «Прес-конференція»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

12. Актуалізація навиків

самоконтролю для самостійного

досягнення поставлених цілей.

Ознайомлення з системою статево-

рольових уявлень особистості у

взаємозв’язку зі становленням її

самостійності.

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Система статево-

рольових уявлень особистості»

Виконання завдань

1. Мозковий штурм «Уявлення про

самостійність»

2. Вправа «Самоконтроль»

3. Вправа «Під особистим

контролем»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

13. Розвиток уміння щодо

структурування особистістю своєї

поведінки. Усвідомлення

особистістю впливу гендерних

стереотипів на самостійну

поведінку в юнацькому віці

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Гендерні стереотипи

у соціальному середовищі»

Виконання завдань

1. Вправа «Зміна ставлення»

2. Рольова гра «Непрошений гість»
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3. Вправа «Інь і Янь»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

Третій блок – «Самореалізація особистістю самостійного стилю свого життя»

14. Розуміння учасниками тренінгу

важливості самореалізації для

розвитку самостійності

особистості в юнацькому віці.

Ознайомлення з гендерно-

стереотипними схемами поведінки

особистості, усвідомлення їх

обмеження у сучасному

соціальному середовищі.

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Самореалізація

особистості як аспект розвитку

самостійності в юнацькому віці»

Дискусія «Самостійний стиль

власного життя: як його

реалізувати?»

Виконання завдань

1. Вправа «Хто я»

2. Вправа «Знайомство з собою»

3. Завдання «Розв’язання

професійних ситуацій гендерної

проблематики»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

15. Розвиток самопізнання, прийняття

особистістю себе, своїх якостей,

можливостей, життєвих намірів.

Розкриття специфічного впливу

гендерних упереджень на розвиток

особистості

Привітання

Розминка

Дискусія «Пізнаючи себе чи

стаємо ми більш самостійними?»

Виконання завдань

1. Вправа «Контраргументи»

2. Вправа «Квітка якостей»

3. Завдання «Поширеність

гендерних стереотипів»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

16. Розкриття внутрішнього

потенціалу особистості,

Привітання

Розминка
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усвідомлення особистістю себе,

свого ставлення до сім’ї, друзів,

колег. Усвідомлення своїх

нереалізованих можливостей

Презентація «Реалізація

особистістю внутрішнього

потенціалу: умови, причини,

наслідки»

Виконання завдань

1. Вправа «Намалюй якість»

2. Вправа «Самопізнання»

3. Вправа «Самопізнання і

досягнення успіху»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

17. Розвиток упевненості в собі,

довіри до себе. Розвиток

позитивного і толерантного

ставлення до інших.

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Толерантність до

інших та інакших як психологічна

умова розвитку гармонійної

особистості»

Обговорення «Наскільки

толерантно наше ставлення до

інших?»

Виконання завдань

1. Вправа «Що я вмію і чого не

вмію робити самостійно»

2. Вправа «Проективний малюнок»

3. Вправа «Роздуми про

самотність»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

18. Розвиток позитивної самооцінки,

впевненості в собі, усвідомлення

особистістю характеристик своєї

самостійності.

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Самооцінка

особистості як індикатор її

самостійності»

Обговорення «Як впливає

самооцінка на розвиток

самостійності особистості в

юнацькому віці?»
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заняття
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Виконання завдань

1. Вправа «Мої сильні сторони»

2. Вправа «Самооцінка»

3. Вправа «Я пишаюся»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

19. Розуміння особистістю своєї

своєрідності: статево-рольова

ідентифікація в юнацькому віці.

Розвиток допитливості і

наполегливості особистості у

контексті досягнення нею

поставленої мети.

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Статево-рольова

ідентифікація особистості»

Обговорення «В чому виявляється

своєрідність особистості?»

Виконання завдань

1. Вправа «Сміливість бути собою»

2. Вправа «П’ять кроків»

3. «Привіт, індивідуальносте!»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

Заключне тренінгове заняття

20. Набуття учасниками

психологічної компетентності

щодо питань розвитку

самостійності особистості,

гендерної компетентності,

розвиток партнерської взаємодії,

активізації допитливості.

Підведення підсумків і загальна

оцінка учасниками продуктивності

проведеної роботи

Привітання

Розминка

Виконання завдань

1. Техніка «Емоційні картки»

2. Техніка «Вау»-ефект»

3. Вправа «Мені сподобалося»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття