ВІДГУК

**офіційного опонента – кандидата психологічних наук, доцента,
завідувачки кафедри психології, логопедії та інклюзивної освіти
Житомирського державного університету імені Івана Франка**

Котлової Людмили Олександрівни

на дисертацію Бакки Юлії Валеріївни

**«Гендерні особливості розвитку самостійності
особистості в юнацькому віці»,**

**подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії в
галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки»**

за спеціальністю 053 «Психологія»

Важливими аспектами розвитку особистості у юнацькому віці є загальна стабілізація особистості, потяг до самовиховання, свідоме формування нових, бажаних елементів поведінки; виникнення особливого інтересу до спілкування з дорослими, потреби у самореалізації; реалізація потреб у дружбі, коханні; інтимно-особистісне спілкування тощо. У юнацькому віці відбувається формування цілісного уявлення про себе, відкриття себе як неповторної особистості, саморефлексія свого становища і призначення в світі. З'являються важливі особистісні якості: усвідомленість, самостійність, незалежність; рефлексія власного життєвого шляху, прагнення до самореалізації. З'являються нові соціальні потреби, основна спрямованість особистості. На сучасному етапі актуальним є вивчення гендерних особливостей всіх цих процесів, а особливо самостійності.

Визначення мети, предмета та об'єкта дослідження свідчать про належний науковий рівень авторки дисертації. Завдання дослідження сформульовані відповідно до мети – теоретично обґрунтувати та емпірично дослідити гендерні особливості розвитку самостійності особистості в юнацькому віці, розробити та апробувати тренінгову програму розвитку самостійності особистості в юнацькому віці з урахуванням її гендерних характеристик. Для реалізації завдання доцільно вибрані та застосовані методи дослідження.

Завдяки проведеному ретельному аналізу психолого-педагогічної літератури та порівнянні різних підходів розкрито сутність понять «самостійний»; «самостійність»; «самостійність особистості», «сать», «гендер». Авторкою представлено змістову наповненість самостійності особистості юнацького віку, а також психологічні чинники: ціннісно-сміслові кореляти самостійності, переконання про самостійність, опосередкована самооцінка самостійності, регуляція особистістю власної активності, міжособистісна незалежність. На основі аналізу психологічних джерел зроблено узагальнення про наявність таких структурно - функціональних аспектів становлення самостійності особистості: активізації та ініціації довільної активності – мотиваційний аспект; самостійного, усвідомленого вибору мотивів і цілей – аспект вільного вибору; опанування особистістю власних психічних процесів і своєї активності – регулятивний аспект; усвідомлення самосуб'єктного впливу на власну поведінку і діяльність – аспект самокерування, самоактивності.

Для вирішення основних завдань дисертаційного дослідження здійснено вивчення ціннісно-сміслових корелятів самостійності і несамостійності особистості в юнацькому віці. Результати емпіричного дослідження дозволили автору виділити семантичну структуру, яку складають такі компоненти: «відповідальність», «уміння/здатність ухвалювати рішення самому», незалежність, уміння/здатність вирішувати проблеми, здатність/можливість дбати про себе, забезпечувати себе, уміння/здатність здійснювати дії самому, самореалізація, свобода вибору, самоконтроль, упевненість в собі, цілеспрямованість, вміння визнавати і виправляти помилки, дорослість, вміння оцінювати ситуацію.

Встановлено рівні вияву вродженої і набутої самостійності, конструктивної і деструктивної ролі самостійності, їх характеристики проаналізовано залежно від типу статево-рольової ідентичності особистості – маскулінного, андрогінномаскулінного, недиференційованого, андрогінного з середнім рівнем андрогінії, андрогінного з високим рівнем андрогінії,

андрогінно-фемінного, фемінного. До того ж, такий аналіз здійснено як всередині кожної з визначених груп – виконано внутрішньогруповий аналіз, так і між цими групами – проведено міжгруповий аналіз. Порівняння результатів дослідження щодо переконань особистості про самотійність, дало змогу з'ясувати їх відмінності залежно від типу статевої ролі ідентичності.

Отримані кількісні дані на етапі констатувального експерименту засвідчили недостатню розробленість цієї проблеми, що вказує на необхідність розроблення та впровадження в психологопедагогічну практику тренінгової програми розвитку самотійності в юнацькому віці з метою посилення конструктивних тенденцій у становленні цілісної особистості.

Встановлено, що тренінг розвитку самотійності особистості в юнацькому віці є ефективним психологічним інструментом формування найважливіших компонентів самотійності як системної якості особистості: ініціально-автономних аспектів самотійності; регулятивних і вольових її аспектів; а також аспектів, пов'язаних з реалізацією особистістю самотійного стилю власного життя.

Вирішення останнього завдання полягало у розробці методичних рекомендацій для практичних психологів відносно специфіки проведення тренінгової роботи з розвитку самотійності особистості юнацького віку з урахуванням її гендерних особливостей. Одержані кількісні дані унаочнено в таблицях і рисунках. Висновки є логічними і ґрунтовними, їх зміст повною мірою розкриває здобутки дисертації.

Загальний аналіз змісту дисертації підтверджує наукову новизну, теоретичне та практичне значення дослідження, що свідчить про високий науково-дослідницький рівень, самотійність та цілісність роботи. Результати дослідження можуть використовуватися науково-педагогічними працівниками закладів вищої освіти під час викладання таких освітніх компонент як: «Психологія особистості», «Гендерна психологія», «Вікова та педагогічна психологія», «Психологічне консультування».

Основні результати дисертації повною мірою висвітлені в публікаціях автора, їх кількість та обсяг відповідають вимогам щодо публікацій результатів дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Варто відмітити широку географію апробації результатів дослідження на Міжнародних та Всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. В змісті анотації повною мірою висвітлено основні положення дисертації. Стиль викладу наукових положень, результатів і висновків є доступним для сприймання.

Згідно проведеного аналізу змісту дисертації, дотримання автором вимог академічної доброчесності вбачається в наданні повної та достовірної інформації про авторів ідей, тверджень і результатів, які розглядалися й аналізувалися в дослідженні, а також про авторів використаних методик із посиланнями на відповідні джерела.

Загалом позитивно оцінюючи дисертацію Бакки Юлії Валеріївни, відзначимо окремі дискусійні питання та побажання:

1. На нашу думку, суттєвим доповненням до наукового доробку здобувачки наукового ступеня стала б конкретизація нею власної точки зору щодо трактування поняття «самостійна особистість» та проведення порівняльного аналізу понять «вроджена самостійність», «набута самостійність» з окресленням сильних і слабих сторін цих феноменів особистості.

2. Переконані, що дисертаційне дослідження тільки виграло б, якщо її авторка в констатувальному експерименті більше приділила уваги опису авторського опитувальника для вивчення самооцінки самостійності особистості й чітко охарактеризувала отримані результати.

3. Також, у першій частині констатувального експерименту, залишились поза увагою особливості формування гендерної ідентичності особистості юнацького віку.

4. Також варто було чіткіше відстежити тенденції розвитку самостійності особистості юнацького віку у відповідності до гендерної ідентичності після впровадження тренінгової програми .

5. Дисертаційна робота не позбавлена стилістичних огріхів та граматичних помилок.

Втім висловлені дискусійні питання і побажання принципово не знижують загальну позитивну оцінку дисертації. Таким чином, дисертація «Гендерні особливості розвитку самостійності особистості в юнацькому віці» відповідає спеціальності 053 «Психологія», вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження доктора філософії», затвердженого постановою Кабінетів Міністрів №44 від 12 січня 2022 року, а її авторка, Бакка Юлія Валеріївна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 053 «Психологія».

Офіційний опонент:

кандидат психологічних наук, доцент,
завідувачка кафедри психології,
логопедії та інклюзивної освіти
Житомирського державного університету
імені Івана Франка

Людмила КОТЛОВА

Підпис Л. Котлової засвідчую
проректор з наукової і міжнародної роботи,
кандидат економічних наук, доцент

Тетяна БОЦЯН